INDICAÇÃO  Nº _______/2025

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Governador Jerônimo Rodrigues objetivando
a realização de Pavimentação Asfáltica da
BA-542, trecho entre Laje ao entroncamento
de Valença.

O deputado Samuel Junior, com fundamento no artigo 139 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, vem encaminhar, através da Mesa Diretora, a seguinte INDICAÇÃO
ao Excelentíssimo Senhor Governador Jerônimo Rodrigues, objetivando a realização
de pavimentação asfáltica da BA-542, no trecho que liga os municípios de Laje ao
entroncamento de Valença.

JUSTIFICATIVA

A BA-542 desempenha um papel crucial na integração e progresso dos municípios
de Laje e Valença, localizados na área do Baixo Sul da Bahia. No momento, a região
entre essas cidades se encontra em condições insalubres, o que complica o trânsito e
prejudica a economia local. A via possui vários buracos e falta de sinalização apropriada,
tornando-se praticamente intransitável durante as épocas de chuva.

A pavimentação asfáltica desse trecho trará inúmeros benefícios, tais como:

Segurança Viária: Redução de acidentes e melhoria nas condições de trafegabilidade.

Desenvolvimento Econômico: Facilitação do transporte da produção agrícola e
estímulo ao turismo local, especialmente levando em conta que Valença é a principal
entrada para a Ilha de Tinharé, famosa pelo povoado de Morro de São Paulo, e abriga a
praia do Guaibim, situada a aproximadamente 17 km da cidade principal.

Qualidade de Vida: Melhoria no acesso a serviços essenciais e redução do tempo de
deslocamento entre os municípios

Vale ressaltar que a deterioração da rodovia coloca em perigo a vida dos habitantes. No
momento, a estrada está repleta de buracos e sem qualquer sinalização. Durante as
chuvas, a situação se agrava e a estrada se torna praticamente intransitável. Portanto, é
essencial a revitalização da BA-542 e toda a sua área circundante, para assegurar maior
segurança aos habitantes desta área.

Diante do exposto, solicita-se:

1. A inclusão da pavimentação asfáltica da BA-542, no trecho entre Laje e o
entroncamento de Valença, no cronograma de obras do Governo do Estado.

2. A realização de estudos técnicos e levantamentos topográficos necessários para
o desenvolvimento do projeto executivo de pavimentação.

Com base no exposto e consciente da sensibilidade de Vossa Excelência em relação
aos assuntos que afetam o bem-estar da população, pedimos que a presente Indicação
seja acolhida, garantindo a realização e melhoria da pavimentação asfáltica da BA-542,
no trecho entre Laje e o entroncamento de Valença.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025

Deputado Samuel Junior